

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn nâng cao nhận thức cho phụ huynh về giới, bạo lực giới và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em tại phường Thác Mơ, xã Sơn Giang thị xã Phước Long**

Thực hiện Công văn số 2168/SLĐTBOXH-QLLVXH ngày 05/11/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động dự án “Tăng cường năng lực mạng lưới dịch vụ và trị liệu cho trẻ em khuyết tật” năm 2022;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế lập Kế hoạch Tập huấn nâng cao nhận thức cho phụ huynh về giới, bạo lực giới và phòng chống xâm hại tình dục trẻ em tại thị xã Phước Long, cụ thể như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

- Nhận thức đúng về vấn đề giới, bạo lực giới và hậu quả của bạo lực giới đối với trẻ khuyết tật đặc biệt là trẻ em gái.
- Nhận biết được các nguy cơ trẻ có thể bị xâm hại, dạy trẻ cách phòng tránh và xử lý khi bị xâm hại.
- Biết cách hướng dẫn, dạy con phòng tránh, ứng phó khi bị bạo lực hoặc xâm hại.

#### **2. Đối tượng:**

Phụ huynh và trẻ có khó khăn về vận động, ngôn ngữ lời nói giao tiếp, phát triển trí tuệ tại phường Thác Mơ, Sơn Giang, thị xã Phước Long.

**3. Thời gian:** 13h30-17h30 ngày 09/08/2022.

**4. Địa điểm:** Hội trường UBND phường Sơn Giang.

#### **4. Thành phần:**

- Chuyên gia: Bà Mai Thị Bưởi- Chuyên gia giới – Hà Nội
- Cán bộ VietHealth: Bà Phạm Thị Kim Anh – Cán bộ dự án văn phòng tại tỉnh Bình Phước.
- Phụ huynh: 30 phụ huynh có nhu cầu tham gia tập huấn.
- Cán bộ trạm y tế phường Thác Mơ, Sơn Giang.

#### **6. Nội dung Chương trình chi tiết:**

<b>Thời gian</b>	<b>Hoạt động</b>	<b>Tiến trình và phương pháp</b>
13.30 – 14.00	Khai mạc: <ul style="list-style-type: none"><li>• Giới thiệu mục đích khóa tập huấn.</li><li>• Giới thiệu về THV và phương pháp tập huấn</li><li>• Thống nhất thời gian</li><li>• Đánh giá khóa học</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Trình chiếu về phương pháp tập huấn.</li><li>• Truyền bóng để làm quen.</li><li>• Hỏi đáp để xác định thời gian tập huấn.</li><li>• Bảng hỏi online</li></ul>

Thời gian	Hoạt động	Tiến trình và phương pháp
14.00 - 14.30	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Khái niệm về bạo lực giới</li> <li>• Các dạng bạo lực giới nói chung.</li> <li>• Các dạng bạo lực giới phổ biến với trẻ em khuyết tật.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Bài tập nhóm, xác định các dạng bạo lực giới xảy ra trong cuộc sống hàng ngày mà TDV quan sát được.</li> <li>• Chia sẻ trải nghiệm cá nhân.</li> <li>• Trình chiếu.</li> </ul>
14.30 – 15.00	Hậu quả của bạo lực giới	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Chia sẻ về trường hợp điển hình.</li> <li>• Chia sẻ trải nghiệm cá nhân.</li> <li>• Trình chiếu các con số về hậu quả của BLG trong các nghiên cứu.</li> </ul>
15.00 – 15.15	Nghỉ giải lao	
15.15 – 16.00	Xác định các hình thức xâm hại thể chất, tinh thần và tình dục với trẻ khuyết tật.	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Chia sẻ câu chuyện</li> <li>• Bài tập nhóm với tranh</li> </ul>
16.00 – 16.20	Quy tắc hướng dẫn trẻ phòng ngừa các hình thức xâm hại thể chất, tinh thần và tình dục	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Thảo luận nhóm lớn và chia sẻ cá nhân</li> <li>• Trình chiếu</li> </ul>
16.20 – 16.50	Quy trình y tế Quy định pháp luật với các tội xâm hại thể chất, tinh thần và tình dục và cơ quan tiếp nhận tố cáo. Các dịch vụ hỗ trợ. Nguyên tắc khi phát hiện trẻ bị XHTD	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Bài tập sắp xếp thẻ quan điểm.</li> <li>• Thảo luận nhóm lớn.</li> <li>• Trình chiếu.</li> </ul>
16.50 – 17.30	Đánh giá. Tổng kết khóa học và ghi nhận, giải đáp các thắc mắc nếu có.	

### Danh sách phụ huynh và trẻ khuyết tật tham gia

STT	Họ và tên trẻ	Năm sinh	Địa chỉ	Xã	Họ tên phụ huynh	Điện Thoại
1	Trương Hồng Anh	2019	Khu 2	Thác Mơ	Trần Thị Thoa	0988 178 434
2	Vương Gia Hân	2017	Khu 2	Thác Mơ	Nguyễn Thị Linh	0353 341 951
3	Nguyễn Minh Khang	2017	Khu 3	Thác Mơ	Dương Thị My	0384 717 957
4	Nguyễn Đức Mạnh	2017	126 DT 741	Thác Mơ	Hà Thị Mỹ Linh	0986 152 868

STT	Họ và tên trẻ	Năm sinh	Địa chỉ	Xã	Họ tên phụ huynh	Điện Thoại
5	Nguyễn Hoàng Nhật Thành	2016	Khu 5	Thác Mơ	Nguyễn Thị Diễm Châu	0385 121 974
6	Nhâm Sỹ Minh Đăng	2017	Khu 2	Thác Mơ	Lê Thị Phụng	0917 931 779
7	Trần Hoàng Nhi	2016	Khu 5	Thác Mơ	Nguyễn Thị Bảo	0972 995 582
8	Nguyễn Huy Nhân	2015	Khu 2	Thác Mơ	Mai Thị Tuyết Trinh	0977 857 490
9	Nguyễn Trần Trọng Nhân	2016	Khu 1	Thác Mơ	Trần Thị Ngọc Quyên	0918 000 006
10	Trần Mạnh Hùng	2016	Khu 3	Thác Mơ	Nguyễn Thị Hồng Loan	0372 092 989
11	Đoàn Anh Khôi	2016	Tổ 2, Khu 1	Thác Mơ	Nguyễn Thị Hường	0365 083 187
12	Nguyễn Thị Bích Ngọc	2016	Khu 3	Thác Mơ	Nguyễn Thị Kim Em	0987 226 058
13	Nguyễn Ngọc Quế Chi	2019	Khu 1	Thác Mơ	Từ Thị Xuân Thơm	0978 103 352
14	Trương Văn Mộc Trà	2019	Khu 1	Thác Mơ	Văn Thị Hoàng Anh	0965 919 447
15	Võ Lê Bảo Anh	2016	Bình Giang 2	Sơn Giang	Lê Thị Hà	0344 062 761
16	Trần Bảo Khang	2017	Bình Giang 1	Sơn Giang	Phạm Thị Thúy Lam	0868 672 673
17	Vũ Minh Lương	2017	Bình Giang 1	Sơn Giang	Lê Thị Thảo	0816 109 679
18	Bùi Khả Hân	2016	KP Bình Giang 2	Sơn Giang	Nguyễn Thị Thu Tâm	0966 177 008
19	Bùi Văn Anh	2016	Bình Giang 1	Sơn Giang	Kiều Thị Hạnh	0976 191 726
20	Nguyễn Anh Khôi	2016	Bình Giang 2	Sơn Giang	Nguyễn Thị Diệu Hương	0868 040 651
21	Hoàng Quốc Anh	2016	Tổ 5	Sơn Giang	Trần Thị Huệ	0374 863 936
22	Võ Hoàng Nguyên Bảo	2016	Sơn Long	Sơn Giang	Lăng Thị Thanh Liên	0334 823 165
23	Nguyễn Trần Hoàng Bắc	2016	Khu 1	Sơn Giang	Trần Thị Phụng	0337 141 410
24	Nguyễn Minh Hoàng	2018	tổ 5	Sơn Giang	Lê Thị Hường	0961 924 217
25	Nguyễn Thùy Dương	2016	Bình Giang 2	Sơn Giang	Võ Thị Hằng	0792 105 903
26	Lê Trần Phước Nhã	2016	KP 1 Bình Giang 1	Sơn Giang	Trần Thị Hiền	0971 732 639
27	Phan Anh Thơ	2016	KP Bình Giang	Sơn	Mai Thị	0976 042 899

STT	Họ và tên trẻ	Năm sinh	Địa chỉ	Xã	Họ tên phụ huynh	Điện Thoại
			2	Giang	Khom	
28	Nguyễn Gia Hưng	2016	Bình Giang 1	Sơn Giang	Nguyễn Thị Thu Diệu	0967 149 834
29	Trần Phát Tài	2017	Bình Giang 2	Sơn Giang	Trần Thị Mỹ Dung	0963 662 026
30	Hoàng Kim Hưng	2018	Phước Tân	Bình Tân	Hoàng Kim Toàn	0398 449 779

### 7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

### 8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- **Trung tâm Y tế thị xã Phước Long:**

\* Cử cán bộ tham gia.

\* Chỉ đạo cán bộ trạm y tế phường Thác Mơ, Sơn Giang thông báo đến gia đình trẻ được biết.

- **Ủy ban Nhân dân thị xã Phước Long:** chỉ đạo Ủy ban Nhân dân xã Sơn Giang hỗ trợ chuẩn bị hội trường tập huấn.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth - Văn phòng Bình Phước. ĐT: 02713886622; hoặc Bà Phạm Thị Kim Anh – Cán bộ Dự án, ĐT: 0353 145 209, Email: phamkimanh@viethealth.org.vn.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND thị xã Phước Long;
- TTYT thị xã Phước Long;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**